
Centrinis bankas, Gedimino pr. 6, LT-01103 Vilnius, tel. (8 5) 268 0029, faks. (8 5) 268 0038, el. p. info@lb.lt 
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188607684 

Informacija apie asmens duomenų apsaugą pateikta https://www.lb.lt/lt/asmens-duomenu-apsauga 

 

 

LIETUVOS BANKAS 

 

 
Lietuvos Respublikos finansų 
ministerijai 

 
Į 

     Nr.      
 2020-07-24 raštą Nr. 6K-2004280 

 
DĖL ĮSTATYMŲ PROJEKTŲ 

 
 
 

Lietuvos bankas išnagrinėjo Jūsų pateiktus Lietuvos Respublikos juridinių asmenų 
nemokumo įstatymo Nr. XIII-2221 1, 2, 4, 6, 10, 15, 17, 26, 28, 31, 33, 35, 62, 64, 77, 94, 

95, 103, 104, 111, 114, 130 straipsnių pakeitimo, įstatymo papildymo 1021, 1022, 1023 ir 
1111 straipsniais ir įstatymo priedo pakeitimo įstatymą (toliau – JANĮ projektas) ir 
lydinčiuosius įstatymų projektus. 

JANĮ projekte siūloma pakeisti JANĮ 2 straipsnį įvedant juridinio asmens nemokumo 
tikimybės sąvoką. Ji apibrėžiama kaip „padėtis, kai yra reali tikimybė, kad juridinis asmuo 
taps nemokus per artimiausius tris mėnesius“. Nemokumo tikimybės atsiradimas sukuria šias 
juridinio asmens vadovo pareigas: a) nedelsiant informuoti juridinio asmens dalyvius apie 
juridinio asmens nemokumo tikimybę ir siūlyti spręsti juridinio asmens mokumo atkūrimo 
klausimą; b) imtis veiksmų, kuriais būtų siekiama apsaugoti kreditorių interesus; c) vengti 
tyčinių ir (arba) neatsargių veiksmų, kuriais būtų keliamas pavojus juridinio asmens 
gyvybingumui. Tačiau manome, kad nepakankamas juridinio asmens nemokumo tikimybės 
sąvokos konkretumas juridinio asmens vadovui keltų sunkumų identifikuojant situacijas, kada 
atsiranda pareiga imtis išvardytų veiksmų ir įstatymo projekto tikslai gali būti nepasiekti. 
Todėl siūlytume aiškinamajame rašte detaliau paaiškinti, į ką atsižvelgiant būtų nustatomas 

nemokumo tikimybės faktas. Siūlymą grindžiame Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 
(ES) 2019/1023 dėl prevencinio restruktūrizavimo sistemų, skolų panaikinimo ir draudimo 
verstis veikla ir priemonių restruktūrizavimo, nemokumo ir skolų panaikinimo procedūrų 
veiksmingumui didinti 3 straipsniu, nurodančiu valstybės narėms užtikrinti, kad skolininkai 
galėtų naudotis aiškiomis ankstyvojo perspėjimo priemonėmis, kurios leistų nustatyti 
nemokumo tikimybę suponuojančias aplinkybes.  

 
 

 
          

 
 
 
 

 
 
 
Vytenis Čipinys, tel. (8 5) 268 0111, el. p. vcipinys@lb.lt  
 

mailto:info@lb.lt
https://www.lb.lt/lt/asmens-duomenu-apsauga
mailto:vcipinys@lb.lt

